
 CONSORZIO  

SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

Seduta del 31.10.2024                       Atto n° 3 
 

Oggetto: Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024, storni e variazioni di bilancio. 

Assestamento, salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione dello stato di attuazione dei 

programmi ai sensi dell’art. 193 del D.lgs 267 del 18.8.2000. 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 12.00, in modalità mista 

sulla piattaforma Gotomeeting e nella sede del Consorzio SCR in Viale Mazzini 12 in Genzano di 

Roma, convocata, ai sensi dell'art. 10 dello Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani, in 

seduta ordinaria di seconda convocazione, sotto la Presidenza del dott. Giuseppe De Righi e con 

l'assistenza del Direttore del Consorzio dott. Giacomo Tortorici, si è riunita l'Assemblea 

Consorziale nelle persone di: 

 

 

De Righi Giuseppe 

 

 

Consorzio 

 

 

Presidente 

 

 

P 

 

Vincenzo Santoro 

 

Comune di Albano  

 

Delegato 

 

P 

Gianluca Staccoli Comune di Ariccia Sindaco A 

Alberto De Angelis Comune di Castel Gandolfo Sindaco A 

Giovanni Giaquinto Comune di Ciampino Delegato P 

Fausto Giuliani Comune di Colonna Sindaco A 

Francesca Sbardella Comune di Frascati Sindaco A 

Carlo Zoccolotti Comune di Genzano di Roma Sindaco P 

Mirko Di Bernardo Comune di Grottaferrata Sindaco P 

Alessandro De Santis Comune di Lanuvio Delegato P 

Francesco Montecuollo Comune di Lariano Sindaco A 

Stefano Cecchi Comune di Marino Sindaco P 

Francesco Ferri  Comune di Monte Compatri Sindaco A 

Francesca Valdambrini Comune di Monte Porzio Catone  Delegato P 

Carlo Massa Comune di Nemi Delegato P 

Massimiliano Calcagni Comune di Rocca di Papa Sindaco A 

Federica Lavalle Comune di Rocca Priora Delegato P 

Ascanio Cascella Comune di Velletri Sindaco A 

  

 Risultano presenti a inizio seduta n. 9 su 17 rappresentanti dei Comuni, i quali esprimono 

206 voti su 356.  

Al momento della votazione, risultano presenti n. 9 su 17 rappresentanti dei Comuni (Albano 

Laziale, Ciampino, Genzano di Roma, Grottaferrata, Lanuvio, Marino, Monte Porzio Catone, Nemi, 

Rocca Priora), i quali esprimono 206 voti su 356. 



LA SEDUTA E' VALIDA 

 

Dopo la discussone sull'argomento inserito al 2° punto dell'Ordine del Giorno; 

 

L'ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

 VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso, approvato con propria deliberazione 

n. 9 del 21.12.2023;  

 

 VISTA la variazione di bilancio approvata con propria deliberazione n.1 del 10.05.2024; 

 

 RILEVATA la necessità di apportare ulteriori variazioni al bilancio predetto, in relazione 

alle proposte avanzate dal Consiglio di Amministrazione; 

 

 CONSIDERATO che le proposte sono giustificate dalle modifiche intervenute nei 

fabbisogni preventivati per i programmi e progetti da realizzare da parte del Consorzio;  

 

 RITENUTO che le variazioni proposte consentono di realizzare più efficacemente gli 

interventi ai quali le stesse si riferiscono; 

 

 RILEVATO che con le variazioni proposte viene assicurato il permanere degli equilibri 

finanziari del bilancio annuale come riassunto dal seguente prospetto: 

 

Bilancio 2024 / Entrate Previsione Iniziale Variazione Previsione Assestata 

II TITOLO  €    2.174.155,20 €                0,00 €    2.174.155,20 

III TITOLO  €         53.000,00 €                0,00 €         53.000,00 

VII TITOLO  €    1.810.000,00 €                0,00 €    1.810.000,00 

VIIII TITOLO  €       267.700,00 €                0,00 €       267.700,00 

TOTALE €    4.304.855,20 €                0,00 €    4.304.855,20 

 

Bilancio 2024 / Uscite Previsione Iniziale Variazione Previsione Assestata 

I TITOLO €    2.220.193,20 €        -5.000,00 €    2.215.193,20 

II TITOLO €           6.962,00 €         5.000,00 €         11.962,00 

V TITOLO €    1.810.000,00 €                0,00 €    1.810.000,00 

VII TITOLO €       267.700,00 €                0,00 €       267.700,00 

TOTALE €    4.304.855,20 €                0,00 €    4.304.855,20 

 

VISTO l’art.193 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che dispone l’obbligo di 

effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, dando atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, di adottare contestualmente i 

provvedimenti necessari: 

 

a) per il ripiano di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del citato D.Lgs. 267/2000; 

b) per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 

approvato; 

c) per il ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 

un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di 

competenza ovvero della gestione residui; 

 



CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio, è equiparata, 

ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 141, con 

applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo; 

 

VISTA l’allegata relazione redatta dal Direttore Dott. Giacomo Tortorici e contenente i 

prospetti contabili dell’operazione di ricognizione sullo stato di attuazione di programmi e la 

permanenza degli equilibri finanziari; 

 

CONSIDERATO che dall’analisi della situazione finanziaria complessiva, non emerge 

l’esigenza di attivare l’operazione di riequilibrio di gestione di competenza; 

 

 SENTITI il Presidente e il Direttore sullo stato di attuazione dei Programmi – anno 2024; 

 

CONSIDERATO altresì che non occorre provvedere al ripiano di disavanzo 

d’amministrazione risultante dal rendiconto 2023, approvato con Deliberazione di Assemblea 

consortile n. 2 del 10.05.2024, essendosi chiuso con un avanzo di amministrazione di                           

€ 410.294,58 di cui parte accantonata pari a € 125.000,00 e parte disponibile pari a € 285.294,58; 

 

 VISTO il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico-finanziario ai sensi 

dell’art. 239, primo comma, lettera b), del D.Lgs 267/2000 – TUEL allegato al presente atto; 

  

 VISTO il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, del Direttore Dott. Giacomo 

Tortorici ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 - TUEL; 

 

 VISTO l’art. 42, secondo comma, lettera b), del D.Lgs 267/2000 - TUEL; 

 

VISTO l’art.193 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

 CONSIDERATO NECESSARIO procedere; 

 

 VISTA la votazione, effettuata a scrutinio palese, che ha dato il seguente risultato: 

 

Presenti e votanti 9 per un totale di 206 voti  

Scrutatori: Vincenzo Santoro, Alessandro De Santis 

Totale scrutatori: 2 

favorevoli: 9 – astenuti: 0 – contrari: 0 
 

DELIBERA 
 

- di effettuare le variazioni del bilancio di previsione 2024 del Consorzio Sistema Castelli 

Romani come da prospetto allegato al presente atto; 
 

­ di prendere atto dei risultati della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi così 

come presentati e del permanere degli equilibri finanziari nel bilancio dell’esercizio 2024, 

sia per la gestione della competenza che dei residui; 

 

­ di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria e sugli equilibri generali 

di bilancio, non emergono situazioni per le quali questo Consorzio è tenuto ad attivare 

l’operazione di riequilibrio della gestione di competenza; 

 

­ di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del Tuel – 

D.Lgs. 267/2000. 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024, storni e variazioni di bilancio. 

Assestamento, salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione dello stato di attuazione dei 

programmi ai sensi dell’art. 193 del D.lgs 267 del 18.8.2000. 

 

 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

        

 

Genzano di Roma, lì 31.10.2024  

 

 

           Il Direttore 

          Dott. Giacomo Tortorici  

 

 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000, si esprime parere di regolarità contabile. 

 

 

Genzano di Roma, 31.10.2024 

 

 

 

                               Il Direttore 

                                       Dott. Giacomo Tortorici 

 

  

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 



Delibera Assemblea Consortile n. 3 del 31.10.2024 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

       Il Presidente                                                                            Il Direttore 

            Giuseppe De Righi                            Dott. Giacomo Tortorici 

            F.to                                                                                            F.to           

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata sull’Albo 

pretorio online il 05.11.2024 per rimanervi 15 giorni consecutivi 

 

Dalla Sede del Consorzio lì 31.10.2024 

 

                              Il Direttore  

                   Dott. Giacomo Tortorici 

                         F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del c. 

4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 

Dalla Sede del Consorzio lì 31.10.2024 

 

 

                 Il Direttore   

                                                                                  Dott. Giacomo Tortorici 

                  F.to 

 

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 


		2024-11-05T14:33:31+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2024-11-05T14:34:33+0000
	Giuseppe De Righi




